Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/9/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0376 a 0391/2020/RTR

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0376/2020, de 1º/09/2020 – designar o servidor ÂNGELO JOSÉ

DE CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir o
Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-
7/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de

Extensão e Cultura, no período de 2 a 4 de setembro de 2020, por motivo de
afastamento do titular (Processo SEI 23114.908202/2020-71).

PORTARIA Nº 0377/2020, de 1º/09/2020 – 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a TARCÍSIO

GOMIDE FILHO, matrículas 5743-6/UFV e 0430870-3/Siape, ocupante da vaga nº
339032 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,

nível 404, com especialização + RSC-II, em regime de dedicação exclusiva, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,

combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A

da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada
FG-3; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.907933/2020-08).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.910078/2019-71, resolve:

PORTARIA Nº 0378/2020, de 05/09/2020 – 1. conceder ao filho maior

inválido ALOISIO ANTONIO BARBOSA uma cota de pensão civil instituída pela
servidora aposentada MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA, matrículas 0797-8/UFV e
0427089-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 20 de outubro de

2019, por força do disposto no art. 3º da EC nº 103/2019 e artigo 40, §7º, inc. I,
da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 2º, inciso I

da Lei nº 10.887/2004, e dos arts. 215, 217, IV, alínea “b” e 218 da Lei nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/9/20)

2

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento
da referida pensão a contar de 20 de outubro de 2019.

PORTARIA Nº 0379/2020, de 08/09/2020 – 1. exonerar a servidora THAISY
ALVES AMORIM, matrículas 10092-7/UFV e 1741215-6/Siape, da função gratificada

de Chefe de Serviço – Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida, FG-2, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas; 2. designar a servidora DIANA PAULA SANTOS

ROCHA, matrículas 12710-8/UFV e 3061642-8/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.908464/2020-36).

PORTARIA Nº 0380/2020, de 09/09/2020 – 1. destituir o Professor RENNAN
LANNA MARTINS MAFRA, matrícula 10673-9UFV, de orientador do estágio

probatório do servidor REINALDO ANTÔNIO PACHECO, matrícula 12304-8/UFV, a
contar de 29 de maio de 2019; 2. reconhecer os atos praticados pelo Professor

RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA, matrícula 8470-0/UFV, na função de
orientador do estágio probatório do servidor acima mencionado, no período de 29
de maio de 2019 até a presente data (Processo 012790/2016).

PORTARIA Nº 0381/2020, de 09/09/2020 – 1. destituir o Professor RENNAN

LANNA MARTINS MAFRA, matrícula 10673-9UFV, de orientador do estágio
probatório do servidor FILIPE CARDOSO SANT’ANA, matrícula 12478-8/UFV, a
contar de 29 de maio de 2019; 2. reconhecer os atos praticados pelo Professor

RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA, matrícula 8470-0/UFV, na função de
orientador do estágio probatório do servidor acima mencionado, no período de 29

de maio de 2019 até a presente data (Processo 009974/2017).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 11, I a VII, do Anexo I da Resolução nº 3/2017 do

Conselho Universitário e o que consta do Processo SEI 23114.908721/2020-30,
resolve:

PORTARIA Nº 0382/2020, de 10/09/2020 – 1. designar a servidora MONIQUE
DE CÁSSIA BERTTO, matrícula 12920-8/UFV, como representante da Diretoria de

Comunicação Institucional na Câmara Técnica de Websites da Universidade Federal
de Viçosa, instituída pela Portaria nº 1.229/2019, de 14/10/2019, em substituição à
servidora ADRIANA ARAÚJO PASSOS, matrícula 10374-8/UFV; 2. manter

inalteradas as demais disposições.

PORTARIA Nº 0383/2020, de 10/09/2020 – designar os servidores abaixo
para, sob a presidência da primeira, comporem comissão com a finalidade de, no
prazo de 30 (trinta) dias, realizar a análise dos aspectos pedagógicos das

plataformas Classroom e Moodle, como possíveis ambientes virtuais de
aprendizagem da UFV, tendo em vista subsidiar decisão do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão no que diz respeito às opções ao PVANet: (Processo SEI
23114.908722/2020-84)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/9/20)

3

Servidor(a) Matrícula/UFV Órgão

Cristiane Aparecida Baquim 10902-9 PRE

Eduardo França Castro 8973-3 CAF

Fábio André Teixeira 11130-9 CRP

Pedro Eni Lourenço Rodrigues 10233-4 Cead

Pedro de Almeida Sacramento 11158-9 Cead

Reinaldo Francisco Teófilo 10026-9 DEQ

Silvana Claudia dos Santos 10627-5 DPE

Tereza Angélica Bartolomeu 6608-7 DED

PORTARIA Nº 0384/2020, de 10/09/2020 – designar os servidores abaixo
para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão com a finalidade de, no
prazo de 30 (trinta) dias, realizar a análise dos aspectos de integração das

plataformas Classroom e Moodle com os sistemas da UFV, como possíveis
ambientes virtuais de aprendizagem, tendo em vista subsidiar decisão do Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão no que diz respeito às opções ao PVANet: (Processo
SEI 23114.908722/2020-84).

Servidor(a) Matrícula/UFV Órgão

Benício José Almeida Ramalho 7318-0 PRE

Hélio Ferreira da Silva Junior 11607-6 CRP

Maurilio de Araujo Possi 10933-9 DTI

Rafael da Silva Carrasco 11749-8 DTI

Romário dos Santos Lopes de Assis 10139-7 CAF

Sukarno Olavo Ferreira 7793-3 PRE

Wellerson David Cardoso Vieira 11754-4 Cead

PORTARIA Nº 0385/2020, de 10/09/2020 – designar os servidores abaixo

para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão com a finalidade de, no
prazo de 30 (trinta) dias, realizar a análise dos aspectos financeiros da adoção das

plataformas Classroom e Moodle, como possíveis ambientes virtuais de
aprendizagem da UFV, tendo em vista subsidiar decisão do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão no que diz respeito às opções ao PVANet: (Processo SEI

23114.908722/2020-84).

Servidor(a) Matrícula/UFV Órgão

Flavio de Paiva Maia 11109-0 DTI

Lícia Felix de Andrade Ramalho 7539-6 DTI

Rafael Alves da Silva 11913-X DTI

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 2º, §§2º e 3º, do Anexo da Resolução nº

13/2018/Cepe, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/9/20)

4

PORTARIA Nº 0386/2020, de 10/09/2020 – 1. designar os Professores
CLÓVIS ANDRADE NEVES, matrícula 6585-4/UFV, e PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA

BARBOSA, matrícula 6354-1/UFV, como representantes docentes na Comissão
Permanente de Acompanhamento do Ensino de Graduação – Copeg, com mandato
até 31 de dezembro de 2020; 2. reconhecer a participação, na Copeg, dos docentes

mencionados no item 1, no período de 1º de janeiro de 2019 até a presente data;
3. reconhecer a participação, na Copeg, dos discentes JÚLIA FITARONI MOREIRA

DIAS, matrícula es 75516, e RAPHAEL RIVADÁVIA MENDES OLIVEIRA, matrícula es
70158, no período de 1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019; 4.
designar os acadêmicos RAPHAEL RIVADÁVIA MENDES OLIVEIRA, matrícula es

70158, e RODRIGO PROENÇA MATTOS, matrícula es 90525, como representes
discentes na Copeg, com mandato até 10 de setembro de 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA Nº 0387/2020, de 10/09/2020 – 1. conceder à viúva ANA MARIA
COELHO BALBINO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa JOSÉ

MÁRCIO BALBINO DOS SANTOS, matrículas 2642-5/UFV e 0427969-0/Siape,
ocupante da vaga nº 336586 do cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu

falecimento ocorrido em 31 de agosto de 2020, por força do disposto nos arts. 23,
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990,

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 31 de agosto de 2020; 3. declarar vago o referido cargo
(Processo SEI 23114.908707/2020-36).

PORTARIA Nº 0388/2020, de 14/09/2020 – 1. exonerar, a pedido, a

Professora MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrículas 11013-2/UFV e
2622378-6/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Comunicação Social, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2.

designar o Professor RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e
1581496-6/Siape, para ocupar interinamente a função gratificada de que trata o

item anterior, a partir de 15/09/2020.

PORTARIA Nº 0389/2020, de 14/09/2020 – designar os servidores abaixo

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Permanente de Planejamento de Campanhas Institucionais, da Diretoria de

Comunicação Institucional, com a finalidade de alinhar os briefings, a execução e a
avaliação das campanhas institucionais: (Processo SEI 23114.908717/2020-71).

Nome Matrícula/UFV

Ricardo Duarte Gomes da Silva 8470-0

Monique de Cássia Bertto 12920-8

Izabel Morais Pompermayer  10918-5

Deise Eclache 11084-1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/9/20)

5

Beatriz Vanetti Ansani 10911-8

Marcel Henrique Angelo 8999-0

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto na Portaria MEC nº 451, de 09/04/2010, publicada no DOU
de 12/04/2010, e o que consta dos Processos 23114.002569/2019, SEI

23114.904156/2020-31 e 23114.908037/2020-58, bem como no Processo Judicial
1002031-84.2020.4.01.3823, resolve:

PORTARIA Nº 0390/2020, de 14/09/2020 – SUSPENDER os efeitos da Portaria
nº 0278/2020, de 1º/06/2020, publicada no DOU de 03/06/2020.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de
27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.906703/2020-13, resolve:

PORTARIA Nº 0391/2020, de 14/09/2020 – tornar sem efeito a Portaria nº
364/2020, de 18/08/2020, publicada no DOU de 19/08/2020, que trata da

nomeação da candidata TERESA CRISTINA FONSECA DA SILVA, habilitada no
concurso público para o cargo de docente da Carreira do Magistério Superior regido

pelo Edital nº 101/2012, com homologação em função de decisão judicial publicada
no DOU de 18/08/2020, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse

Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br